
 

 

 

 

Pagina  1 di 6 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 2 DELLA GALLURA 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N._______  DEL___/___/____ 

 

Proposta n.833 del 23/11/2023     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO AREA AMMNISTRATIVA 
 

 

 

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione con AREUS per l’acquisizione di 
prestazioni professionali inerenti il settore amministrativo, Area Economico Finanziaria.  
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Il Direttore Dipartimento Area Amministrativa  Ing. Paolo Tauro  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria Locale 
n.2 Della Gallura –  
 

SI [ x ]                 NO [  ]    DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO         [  ] 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI [ ]                          NO [ x ] 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

mmunduleddu
Font monospazio
746            29  11  2023



 

 

 

 

Pagina  2 di 6 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della Legge 
Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/24 del 25/11/2021 con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura a far data del 01/01/2022;  
 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/47 del 31/08/2021, con la quale è stato 
approvato il Piano Preliminare regionale di riorganizzazione e di qualificazione dei servizi sanitari; 

PRESO ATTO che la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/38 
del 30.12.2021, ha attribuito l’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 
della Gallura al Dottor Marcello Giuseppe Acciaro ed in esecuzione della citata DGR, è stato stipulato 
tra la Regione Autonoma della Sardegna ed il medesimo, apposito contratto di prestazione d’opera 
intellettuale per la durata di anni 5, a decorrere dal 1 gennaio 2022;  

VISTA la Deliberazione n. 1 del 7.1.2022, del Direttore Generale dell’Asl n. 2 Gallura con cui si è 
preso formalmente atto della deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 
51/38 del 30.12.2021; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’Asl n. 2 Gallura, la n. 154 e la n.155 del 
20/06/2022, con le quali sono stati nominati rispettivamente il Direttore Amministrativo Dott. Michele 
Baffigo ed il Direttore Sanitario Dott. Raffaele De Fazio; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n.33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VISTE 
- la deliberazione n. 94 del 24/02/2023 con la quale si è adottato l’Atto Aziendale della Asl Gallura; 
- la deliberazione n. 207 del 12/04/2023 con la quale è stato avviato il processo di implementazione 
dell’Atto Aziendale, con l’attivazione delle Strutture Complesse relative allo Staff di Direzione 
Strategica e del Dipartimento Area Amministrativa; 
 
PREMESSO CHE: 
- con la L.R. n. 24/2020 è stata riformata l’organizzazione del Sistema Sanitario della Regione 
Autonoma della Sardegna (RAS), prevedendo di affidare alle Aziende Sanitarie Locali (ASL) la 



 

 

 

 

Pagina  3 di 6 

responsabilità dei servizi assistenziali nei rispettivi territori di competenza, ed all’Azienda Regionale 
per la Salute (ARES) compiti e funzioni centralizzate di carattere tecnico-amministrativo a favore 
delle ASL; 
- con la DGR n. 36/47 del 31.08.2021 è stato approvato il piano preliminare di riorganizzazione e 
riqualificazione dei servizi sanitari ed i piani operativi delle ASL contenuti nell’allegato n. 2 della 
stessa Deliberazione; 
- con la Deliberazione del Commissario Straordinario ATS – n. 998 del 23.12.2021 in attuazione 
della L.R. 24/2020, nell’ottica di omogeneizzazione del SSR nei suoi vari aspetti amministrativo, 
giuridico e finanziario, è stato disposto che durante il periodo transitorio, non poteva esservi nessuna 
interruzione o sospensione delle attività, per cui si è garantita una continuità assoluta a favore delle 
ASL delle competenze dell’ATS che sono confluite in ARES, in base all’elenco di attività indicate 
negli allegati; 
- con la Delibera del Direttore Generale ARES n. 47 del 30/03/2022 ad oggetto: “Organizzazione 
aziendale provvisoria dell’Azienda Regionale della Salute ARES”, si è confermata fino al 30/06/2022 
e comunque non oltre il tempo necessario all’adozione dell’Atto Aziendale, l’organizzazione già 
presente in ATS al 31.12.2021, compresa l’articolazione dipartimentale e i contenuti delle deleghe; 
- con nota PG/2021/2192 del 3/02/2022, l'Asl 2 Gallura ha chiesto di stipulare apposita convenzione 
con Ares Sardegna, nelle more della definizione del nuovo assetto organizzativo e dell’acquisizione 
delle necessarie risorse umane e strumentali, al fine di assicurare il regolare svolgimento delle 
funzioni di competenza della stessa ASL n. 2 della Gallura, alla luce di quanto previsto dalla 
summenzionata L.R. 24/2020 e successive DGR; 
- con Deliberazione n.77 del 12/04/2022 si è provveduto alla stipula della convenzione sopra 
richiamata con scadenza in data 31/12/2022 per la gestione delle funzioni amministrative di 
competenza in attesa della definizione degli assetti organizzativi e del reperimento delle risorse 
umane professionalmente formate per la gestione dei complessi adempimenti richiesti; 
- con Deliberazione n. 94 del 24/02/2023   è stato adottato l’Atto Aziendale della Asl Gallura con cui 
è stata individuata nel Dipartimento Area Amministrativa, la S.C. Area Economica e Finanziaria a 
cui afferiscono l’ex Servizio Bilancio e l’ex Servizio Acquisti; 
- con nota PG 2023/10592 del 20.04.2023, Ares Sardegna comunicava l’assegnazione di una quota 
di personale, in precedenza assegnato alla S.C. Bilancio di Ares, con decorrenza dal 01.05.2023 ad 
ASL Gallura che fino a tale data non aveva in organico alcuna figura afferente al neo costituito 
Servizio Bilancio; 

CONSIDERATO che in caso di nuova Azienda, nell’ambito di un percorso di riforma sanitaria 
regionale ancora in atto, l’attivazione di un nuovo Servizio Bilancio, richiede esperienze specifiche 
non acquisibili in tempi brevi all’interno dell’Azienda; 

RITENUTO pertanto di poter acquisire tali esperienze, mediante la stipula di apposita convenzione 
con AREUS, che possiede in organico le professionalità necessarie, in ragione anche della 
precedente specifica esperienza di nuova costituzione d’Azienda che ha comportato anche 
l’attivazione e l’organizzazione di un nuovo Servizio Bilancio; 

TENUTO CONTO che in data 12/10/2023 con nota Prot n.26408 è stata inoltrata ad AREUS 
Sardegna la richiesta di specifico rapporto convenzionale per la fornitura di prestazioni professionali 
in ordine agli adempimenti richiesti al Servizio Bilancio in relazione alla tenuta della contabilità 
generale, alla redazione del Bilancio di Esercizio, oltre che un’attività di consulenza per l’attivazione 
ed organizzazione del servizio stesso; 

PRESO ATTO che AREUS con nota prot. n. 17456/2023 ha espresso parere favorevole alla 
proposta di stipula di apposita convenzione per la fornitura di prestazioni professionali sopra 
richiamate; 

CONSIDERATO che gli oneri della convenzione di cui sopra sono a carico del Bilancio di ASL 
Gallura e sono di seguito rappresentati: 

  



 

 

 

 

Pagina  4 di 6 

Anno Ufficio Macro        Conto Descrizione Importo 

2023 
 

ASSL2 
 

1 A506030105 
Costi per altre consulenze non sanitarie  

 €   3.220,80  

2023 
 

ASSL2 
 

1 A505010107 
 Rimborsi, assegni e contributi ad AS della regione  

 

 €      196,40  

2024 
 

ASSL2 
 

1 A506030105 
 Costi per altre consulenze non sanitarie  

 €   16.104,00  

2024 
 

ASSL2 
 

1 A505010107 
Rimborsi, assegni e contributi ad AS della regione  

€         958,00  

RITENUTO pertanto di dover approvare per le motivazioni sopra espresse lo schema di convenzione 
allegata al presente atto; 

VISTI  
- il D.Lgs. 502/92 e s.m.i.;  
- la L.R. 11 settembre, n. 24/20; 
-  
Per i motivi esposti in premessa, 
 

 ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO 

ASL N. 2 GALLURA 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

ASL N.2 GALLURA 

 

DOTT. RAFFAELE DE FAZIO 

 

DOTT.MICHELE BAFFIGO 

FAVOREVOLE [ ] FAVOREVOLE [ ] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 
DELIBERA 

 

- DI APPROVARE lo schema di convenzione (all.to 1) allegato alla presente deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale, tra l’AREUS e l’ASL n.2 Gallura per l’acquisizione di prestazioni 
professionali inerenti il settore amministrativo, Area Economico Finanziaria; 

- DI DARE ATTO che dal presente provvedimento derivano a carico del bilancio aziendale gli oneri 
di seguito rappresentati: 
 

Anno Ufficio Macro        Conto Descrizione Importo 

2023 ASSL2 1 A506030105 Costi per altre consulenze non sanitarie   €   3.220,80  

2023 ASSL2 1 A505010107  Rimborsi, assegni e contributi ad AS della regione  
 

 €  196,40  

2024 ASSL2 1 A506030105  Costi per altre consulenze non sanitarie   €   16.104,00  

2024 ASSL2 1 A505010107 Rimborsi, assegni e contributi ad AS della regione    €  958,00  

 

mmunduleddu
Font monospazio
X

Ddeiana
Font monospazio
X



 

 

 

 

Pagina  5 di 6 

- DI TRASMETTERE copia del presente atto ad AREUS, alla S.C. Area Affari Generali, Legali e 
Capitale Umano  per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda socio-sanitaria locale n. 
2 della Gallura ed agli uffici interessati dal presente provvedimento per i conseguenti adempimenti 
di competenza.  

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Marcello Acciaro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Pagina  6 di 6 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Schema Convenzione 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno 

 

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria –ASL N. 2 Della GALLURA  dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________ 

 

mmunduleddu
Font monospazio
29  11   2023     14   12   2023


		2023-11-23T13:34:02+0100
	TAURO PAOLO


		2023-11-29T10:11:08+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2023-11-29T10:06:21+0100
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2023-11-29T10:06:55+0100
	DE FAZIO RAFFAELE


		2023-11-29T10:21:48+0100
	MUNDULEDDU MARIA FILOMENA




